die Worte *eam autem ita pers. -- praefandus sit*, in Parenthese gesetzt, dass *hoc igitur u. s. f.* zum vorherigen Satz zurückkehrt, wo wegen der Parenthese die angefangne Construction verlassen ist. II, 34. die Worte *His omnibus -- fines bonorum* hält Hr. M. für Glossem, weil *consequentes* wohl nicht so absolut für *consentanei* gesagt werde, nachher folgen müsse, *Aristippo etiam u. s. f.* Die Dativi *Aristippo, Stoicis*, sollen von dem entfernten, *visa sunt*, abhängen. 17, 56. *animi causa*, was vertheidigt wird, ist doch eine ganz unsichere Lesart. C. 20, 65. wird gemuthmasst: *sed etiam tristitia -- adhibere testes* C. 21, 67. wird durch ein Zeugma vertheidigt (ein Verbum zu mehreren Substantiven, deren einem es eigentlich zukömmt) *excitare testes* aus Brut. 93. C. 26, 82. ist vorgeschlagen: *quod, si sine ea -- nec iucunde posset*. Gelegentlich wird de Legg. I, 7, 23. so geändert: *Quibus autem haec sunt inter eos communiia, et civitatis eiusdem habendi sunt; si vero iisdem imperiis et potestatibus parent, parent, et multo etiam magis, huic coel. descriptioni.* 33, 108. mit Recht wird nach *sentiantur* ein Comma gesetzt; *ut is qui, ist, ita ut etc.* §. 109. will Hr. M. lesen; *ut in gignendo, in educando* (als Beyspiele), *ut perfacile appareat. -- B. III. C. 2, 5. usu. peroepta* wird aus Quintil. Y, 12. init. de N. Dear. II, 36. vertheidigt. Aus *combibere* 2, 9. wird Horat. Epp. I, 2, 67. erklärt. 4, 13. wird der Sinn so gefasst: *nonne tibi faciendum idem sit, ac Pyrrho et Aristo facerunt, quum dicas -- tollas.* 6, 22. über die verdorbene Stelle wird folgender annehmlicher Vorschlag gethan: *ut enim si cui -- aut sagittam, huic in ejusmodi similitud. omp. s. fac. ut collineet, tum ut omnia fac. q. p. assequi; sit, hoc quasi ult. etc.* Die obern Worte *sicut nos ult. in bonis dicimus, sic ille f. o. q. p. ut collineet*, werden also weggestrichen. Eben so glaubt Hr. M. dass Cap. 12, 41. die Stelle *maiores multo -- quam verborum* ein Glossem sey, und de Legg. II, 7, 21. streicht er *natura* nach *vi* aus. C. 8, 29. ist vorgeschlagen: *q. v. n. n. m. possit, quem unquam stab. -- dicemus effeci posse -- non esse malorum dolorem?* -- Quod im Anfange des Satzes wird als Graecismus angesehen, statt, *id quod negari non potest -- 9, 31. circumscriptis* (f. exclusis) gut gegen Br. vertheidigt. 22, 74. *non* vor den Worten *si unquam*, wird gestrichen. -- Im 4. B. C. 5, 7. wird Davis Aenderung angenommen, und überdiess gemuthmasst: *incendit, inquit, eos.* -- Die folgende Stelle wird gegen Dav. in Schutz genommen, und auch I. de N. Dear. 24, 65. verbessert. Cicero pflegt nach einer Parenthese Manches aus dem Vorhergehenden zu wiederholen. Noch sind interessante Sprachbemerkungen eingestreuet.